QUOTQUOT AUTEM RECEPERUNT EUM, DEDIT EIS POTESTATEM FILIOS DEI FIERI. *Mais à l'égard de tous ceux qui l'ont reçu, il leur a donné le pouvoir d'être faits enfants de Dieu, pour être ses cohéritiers dans le ciel, en croyant en son nom. HIS QUI CREDUNT IN NOMINE EJUS, sa divine parole reçue dans leur cœur étant un germe de vie, qui peut sauver les âmes, comme parle l'apôtre saint Jacques ¹.*

QUI NON EX SANGUINIBUS, *qui n'étant pas nés du sang.* Ce germe du salut ne peut pas venir du sang de nos parents par la naissance corporelle.

NEQUE EX VOLUNTATE CARNIS, *ni de la volonté de la chair,* de tout ce que nos parents veulent et peuvent faire pour nous former dans la vie civile selon le monde et selon la chair.

NEQUE EX VOLUNTATE VIRI, *ni de la volonté de l'homme.* Le mot de *vir* marque ordinairement ce qu'il y a de plus sublime dans l'homme. On ne peut devenir enfant de Dieu par tout ce qu'il peut y avoir de raisonnable et de spirituel dans les hommes; car, quelque grands et excellents qu'ils puissent être par leurs connoissances et par leur esprit, ce n'est point encore par-là qu'ils peuvent être élevés à la qualité d'enfants de Dieu.

SED EX DEO NATI SUNT, *mais qui sont nés de Dieu.*

(1) Insuper verbum quod potest salvare animas vestras. Jac. 1, v. 2.

Parce qu'il faut qu'ils reçoivent ce germe de salut de Dieu même, qui seul peut le donner.

ET VERBUM CARO FACTUM EST, *le Verbe s'est fait chair*; et c'est par sa grâce toute divine que ce germe du salut est mis dans nos âmes. Nous étions devenus tout charnels; le Verbe s'est fait chair pour nous attirer et nous unir à Dieu par la chair même; l'Évangile dit qu'il s'est fait chair, plutôt que de dire qu'il s'est fait homme, pour montrer qu'il a pris absolument toute notre nature humaine; puisqu'il a pris, ou plutôt qu'il s'est fait ce qu'il y a de plus bas en nous, qui est la chair.

ET HABITAVIT IN NOBIS, *et il a habité parmi nous*, afin que les hommes pussent s'approcher avec confiance d'un Dieu qui paroisoit si semblable à eux. Il habite même en nous; car, en prenant ainsi la nature humaine, non-seulement nous sommes en lui par notre nature, mais il demeure dans nous, en nous communiquant de sa plénitude; afin que nous le possédions, et qu'il nous possède, et que *par-là nous devenions* dans le ciel *participants de la nature divine*, comme dit saint Pierre¹, en participant à la nature de celui qui est vraiment Dieu.

ET VIDIMUS GLORIAM EJUS, GLORIAM QUASI UNIGENITI A PATRE. Quoique le Verbe ait été revêtu d'un corps terrestre comme le nôtre, *nous avons pourtant vu sa gloire comme la gloire du Fils unique du Père*; parce que ses œuvres et ses miracles ont fait voir qu'il agissoit en Dieu, et qu'il étoit véritablement le Fils unique du Père.